cardinalis, qui postea Pontificios apices consecutus Julii II nomen sibi indidit : in ea vero re ipsum conceptum in conclavi jusjurandum violasse, ut privatis indulgeret affectibus, queritur Jacobus Papiensis ¹. Porro ipsi cardinali Papiensi legationis in Umbria obeundæ munus injunxit Sixtus hoc anno, ad pacandam nimirum provinciam multis turbatam seditionibus, ut ex pluribus ejus Epistolis perspicuum est. Qui etiam per idem tempus ad conscribendos Commentarios se comparabat : eamque ob causam Bertinum Lucensem Andriæ episcopum rogavit ², ut de Anglicarum rerum conversionibus, tum Burgundi ducis, Gallorumque regis belli gestis ipsum certiore faceret.

80. *Jacobus Picens Minorita morbo, et Philippus Clivius vinculis, ope Virginis liberati.* — Sed ad Pontificis studia ad pacandam Italiam adhibita redeamus. Cum Asculum intestinis discordiis laniaretur, Sixtus B. Jacobum Picentem Minoritam, cujus operam summo ea in re emolumento futuram pro comperto habebatur, eo se conferre, concordiaque accedere interpretem jussit ³.

81. De insigni adeo viro prætermittendum non est : visum ipsum superiori circiter anno virginis Deiparæ, se illi per speciem objicientis, ope liberatum fuisse ⁴ gravissimo morbo, ut populos Evangelica pietate informaret, cum ad invisendam Lauretanam ædiculam se contulisset, ut narrat Horatius Tursellinus ⁵ ex Monumentis Franciscanis : additque eundem, cum a dæmonibus gravissime infestaretur, iterum Lauretum lustrasse, atque intensius oranti Dei Matrem se ostendisse, monuisseque finem pugnæ adesse : atque ipsum cœlesti corona potiturum, de cujus pia morte dicetur inferius.

Eodem anno Philippus Clivius cum a Gallis in præalta turri vinculis constrictus teneretur, implorata sanctissimæ Virginis ope, vincula ferrea osse bubulo discidit, atque Hallas ad persolvendum votum se contulit, ut Justus Lipsius ex vetustis Monumentis narrat ⁶.

82. *Catalani et Genuenses inducias paciscuntur.* — Cæterum Sixtus Pontificatus sui initio pacandi Christiani imperii cupidissimus, ne exitialia dissidia, nonnullarum mercium occasione, Catalanos inter ac Genuenses concitata in apertum bellum erumperent, curavit. Cumque induciæ inter illos Ferdinandi regis Neapolitani studio initæ essent, eum rogavit ⁷, ut cœpta ad felicem exitum perduceret : « Fuit inter Catalanos et ipsos, (nimirum Genuenses), ut serenitas tua scit, bellum diuturnum, ex quo infinita pœne mala secuta sunt : sed demum per inducias si non omnino extinctum, ex aliqua

¹ Papien. Ep. CDVII.

¹ Papien. Ep. CDXXI, CDXXIII et CDLXXXVIII. — ² Jac. Papien. Ep. CCCLXXXIII. Jac. Mab. Volat. in ejus Vita. — ³ Lib. I. brev. p. 1. — ⁴ Chron. Muor. Francisc. I. VI. c. 3 et 4. — ⁵ Tursell. I. II. c. 2. — ⁶ Justus Lips. in Virg. Hallen. c. 30. — ⁷ Ib. p. 30.

tamen parte sublatum est medio tuæ serenitatis accedente ». Et infra : « Tuam serenitatem hortamur, ut in re hac et cæteris, quæ inter Catalanos et Genuenses pacem afferant, tecumque benevolentiam servent, ita te habeas, ut et ipsi conceptam de tua serenitate opinionem non amittant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxvi Novembris mcdlxxi, an. 1 ». Cæterum ad Ferdinandum sibi conciliandum Pontifex eo illum insigni beneficio affectit, ut annum vectigal ipsi remiserit ¹ quandiu auxiliares in Turcas copias conjungeret : qui quidem hoc anno triremes septemdecim eduxit : qua de re extat Pontificium Diploma exaratum proximo Vere, regiis litteris insertum ; junxisse etiam postea Sixtum cum Ferdinando affinitatem, ac regiam filiam Leonardo ex fratre suo nepoti in matrimonio locasse, refert Bartholomæus Platina ².

83. *Dionysii Chartusiani pia mors.* — Hoc anno paulo ante kal. Augusti vitam pie clausit ³ Dionysius Chartusianus in Hasbania, e vico ignobili Leodiensis diocesis dicto Rikelo ortus, qui plura volumina magno pietatis sensu delibata conscripsit : nonnulla tamen caute legenda advertit Robertus cardinalis Bellarminus. Hoc vero ad illius commendationem referunt, Eugenium IV, dum aliquem ex piis ejus Commentariis forte inspexisset, exclamasse : « Letetur mater Ecclesia, quæ talem habet filium ».

84. *Obitus Amedei Sabaudiensis, sua liberalitate in pauperes insignis.* — Hoc anno Amedeus III Sabaudie dux, pietate spectatissimus, exeunte Junio mense, Aureliæ ab hominibus demigravit, quem singulari in pauperes liberalitate usum memorat Lambertus Wanderburchius ⁴ : « In egenos, inquit, pauperesque cum supra modum et ad prodigalitatem usque, auri argenteque negligens, esset effusus adeo, ut permagnum quotidie hujusmodi hominum numerum in aula sua aleret, ea de re a proceribus, iisque quorum consilio utebatur admonitus aliquoties, nullam arcem, nulla propugnacula, nulla mœnia æque ditiones suas conservare respondit, atque hominum egenorum, qui ipsi Deo curæ, singularem hanc curam. In ea una provinciarum suarum omnium vires roburque, quod nulla queant expugnare castra, nulla evertere tormenta, consistere. Eos ille homines com-

mitones suos appellare, eos accurate liberaliterque habere, iis cibum et potum et detractas subinde corpori suo vestes de sua præbere manu, eorum convietu ac familiaritate gaudere, et prope nunquam discumbere versis illuc omnium mentibus. Cum a legato forte quodam extero nullos num canes haberet venaticos interrogaretur, ingentem se postridie illi hujusmodi canum numerum ostensurum respondit : reversum autem ad horam condictam hominem, cum canes nulli apparerent, in proximum abducit triclinium, unde in subjectam aulæ planitiem despectus erat, ibi mensam illi admirabundo oblongam instralam, et ciborum omni genere refertissimam, accumbentesque ad eam mendicos pauperesque quamplurimos ostendit, atque hisce hominem affatur verbis : Isti, vir amice, canes sunt quibus in vita hac, cujus brevis incertaque periodus est, cælum ego venor, alimentoque expedio quæ manna omni præstantiora famem mihi in perpetuum sistant.

85. « Ad quæ dicente inter alia legato inveniri sapiens homines improbos inertesque, qui paupertatem simulent, et mendicando potius quam manibus ea quæ ad cultum victumque suppeditent parando, vivere malint. Nolim tam anxie ego ista inquirere, respondet ad ea dux. Si in actiones enim nostras pari curiositate divinum illud inquirere vellet Numen, et quotiescumque a recto deflectimus, dignas de nobis sumere pœnas, neque pro odio gratiam redderet, non beneficiorum, quæ tam larga liberalique in nos ille confert manu tantus esset cumulus. Alia præter hæc complurima in pauperum patrocinium allegante duce, et variis ea ex Scripturæ sacre de promptis confirmante exemplis, cum ejus orationem interpellans legatus ad paupertatem plures quam ad divitias esse aspiraturos, si omnibus ea mens esset principibus, respondet : Ad sapientiam etiam plures haud dubie, subinfert proflus dux, aspirarent ». Addit auctor laborasse illum morbo molestissimo et continuo, cumque illius consolandi gratia proceres ad eum accederent, ipsummet eos solatum : « Deum nunquam nobis viciniorem esse demonstrando, quam cum maxime variis corpus hoc exeret cruciatibus, nullaque remedia, quæ animæ vulneribus curandis adhibentur, tam facere dolorem, quam quæ maxime sunt salutaria ». Philibertus filius ejus nominis Primus in principatu illi successit; ac sunt qui scribant Amedeum post mortem miraculis claruisse.

¹ Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 19. p. 129. — ² Plat. Ms. Vat. inscrip. Miscell. — ³ Papyr. Masson. in Paulo II. — ⁴ Card. Bellar. l. 111. de offic. principis. Lamber. Wanderb. in Amed. III.

SIXTI IV ANNUS 2. — CHRISTI 1472.

1. *Fideles ad cruceatam militiam in Turcas excitati.* — Anno Servatoris millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, Indictione quinta, Sixtus studio fuendi adversus Turceas irruptiones Christiani imperii accensus, cum classem adjunctis sibi Venetis et Neapolitano rege instruendam decrevisset, illique Oliverium Carafam præfecisset, Christi fideles Apostolico Diplomate, proposita immortalitatis spe, sollicitavit, ut religiosam militiam in classe Ecclesiastica, in qua humanissime excipiendi essent, profiterentur, palamque vulgavit¹ terra marique vires omnes in Turcas se impensurum :

2. « Universis et singulis ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Charissimos in Christo filios nostros Catholicos reges ac principes, quacumque præditi sint dignitate, ac communitates quæ suis legibus vivunt, et universos Christi fideles per viscera misericordiæ Dei nostri, ac passionem ejus, et crucem, quam pati voluit ut nos redimeret, obtestamur, ut non patiamini hanc tantam ignominiam et labem in oculis omnium diutius versari : omittamus regiones ac provincias secundem legem Domini viventes, quas ferro et igni Turcus immanissimus devastavit, et tandem suæ tyrannidi deservire coegit : templa ac sancta loca polluta et labefacta sunt : sanctorum reliquiæ laniatu canum dejectæ : sacræ imagines luto et sputo deturpatae ac coinquinatæ : Christiani utriusque sexus tanquam pecora in prædam deducti : liberi ab amplexu matrum, et infantes lactentes non sine lachrymis et suspiriis direpti et divulsi extiterunt. Denique nullum sævitiae et immanitatis barbaricæ genus per Turcos prætermissum est

quod non fuerit in Christianos homines coniectum. Hæc omnia nostra ætas vidit et audivit, atque perpessa est cum maximo dedecore et ignominia nominis Christiani. Nec quievit propterea truculentissimus draco, omnia experitur et circuit, ut reliquas Christianorum partes adoriatur et devorare possit.

3. « Ad hanc igitur immanissimam belluam non solum exterminandam, sed penitus extinguendam excitemini, viri fortes, excitemini, nec patiamini immanissimos Turcos in Christianitate imperare, sed pro Dei reverentia decertantes, pro vindicandis atrocissimis injuriis, et pro honore omnium Christianorum conservando, apud quos sæpissime parva manus innumerabilem Turcorum et aliorum infidelium exercitum delevit : denique pro tuitione Catholicæ fidei, pro patria, pro domibus propriis, pro liberis atque conjugibus intrepidis animis insurgatis, sperantes in Domino, qui pro sui honoris gloria pugnantes perire non sinit ; sed ipse qui præpotens est propugnatores suos adjuvat, hostium suorum vires penitus contendo. Animas vestras omnipotenti Deo, a quo accepistis, pro communi salute reipublicæ Christianæ ac vestra voveatis, recepturi pro caducis æterna præmia. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno MDLXXII, V id. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1 ».

4. *Classis Pontificia sacra prece lustrata, et legati in varias provincias missi.* — Instructa est igitur pulcherrima classis triremium centum et eo amplius, cujus pars cardinalem legatum exceptura, cum in Tyberinum alveum invecta esset, Pontificia prece solempni ritu fuit sacra, ut describit Raphael Volaterranus¹ (1) :

¹ Lib. brev. et Bull. p. 39. Ep. XXXI.

¹ Ms. arch. Val. sign. num. 40. et Papien. Ep. CDXLIX.

(1) Dum Raphaelis Volaterrani Commentarios Mss. laudat annalista egregie, et in nomine et in auctore ipso operis fallitur. In Vaticana bibliothecæ Codice quodam manuscripto legitur opus Commentariorum seu Diarii Romani, quo res per singulos annos et menses Romæ gestæ ab anno MDLXXII ad MDLXXXIV narrantur. Auctor operis proditur in eodem Codice Jacobus Volaterranus, qui profecto auctor longe diversus est a Raphaelo Malleio Volaterrano, Commentariorum Urbanorum sæpius excusorum scriptore. Longe, inquam, diversus est ; quamvis enim utrique scriptori communis fuit patria Volaterra, utriusque tamen alterum genus est et familia, nam Raphael ad Malleiam, Jacobus vero ad Gherardam familiam pertinebat. Raphael inter laicos meruit ; Jacobus Aquinalensem episcopum egit. Lege

« Die, inquit, solemnī Corporis Domini, circumlato sacramento a Pontificia Valicani ad molem usque Hadriani, atque inde Via Sacra ad Basilicam Petri : in ea cardinalis Neapolitanus, familia Carafa natus, tit. S. Eusebii, legatus ante ad classem maritimam designatus, sacris est operatus, Pontifice et Patribus astantibus. Iis expletis, vexilla triremium per oratores principum et potentatum portata ad Pontificem ad summum solum, in quo resederat, sunt : qui illis benedixit solemnī ex ceremonialibus benedictione. Inde discessum est ad horam xx. Ipse Pontifex comitatus Patribus et praelatis ad triremes profectus est, quæ paulo infra cœnobium B. Pauli porta Ostiensi Pisis advectæ, medio alveo Tyberis subsederant. In prætoriam ascendit Pontifex et Patrum nonnulli, ex ejus puppi loco edito, unde videri ab omnibus poterat, simili solemnitate triremibus benedixit, quæ quatuor tantum erant, nam reliquæ numero quatuordecim cum duabus onerariis Brundisium præcesserant. Tot eo anno armavit Ecclesia, cum Veneti quinquaginta sex, Ferdinandus triginta armasset. Benedixit etiam legato, et familiæ, et pronuntiari alta voce jussit, remittere se culpam et pœnam iis nautis vel pugnantibus, qui aut in pugna aut alio casu vita excederint. Quibus actis legatum reliquit in classe, ipse ad Vaticanum reversus est. Erat illi nomen Oliverius, annos natus circiter quadraginta, summæ modestiæ et religionis, juris canonici et civilis professor. Ante hunc legatum et vicecancellarium, quem superius annotavi, discesserant etiam in provincias suas duo alii cardinales Sancti Marci, Marcus nomine, ex familia Barba, ad diem vigesimam secundam Februarii, ita magnæ modestiæ et religionis pater, sed lecturæ mediocris, cui Germania tota, Hungaria, Bohemia et Polonia fuerat in legatione decreta. Item et cardinalis Tusculanus, episcopus septuagenarius, vir magni ingenii, ac magnæ auctoritatis antistes, natione Græcus, qui ad. . . Aprilis profectus, Galliam Angliamque ad legationis opus accepit ».